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Seznam použitých zkratek

IAD Individuální automobilová doprava

VHD Veřejná hromadná doprava

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

a Jízdní pás [m]

v Vodící proužek [m]

c Zpevněná krajnice [m]

e Nezpevněná krajince [m]
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Úvod

Území, popisované v této diplomové práci se nachází 80 km jižně od Prahy na hranici

Středočeského a Jihočeského kraje, v blízkosti Javorové skály, která je druhým nejvyšším

vrcholem Středočeské pahorkatiny, viz obrázek 01. Nadmořská výška Javorové skály činí

723 m. n. m. Tato oblast je také známá pod názvem Česká Sibiř nebo pod méně známým

názvem Český Merán.

Monínec spadá do katastrálního území města Sedlec – Prčice, od kterého je vzdálen 3,5

km.

Popisované rekreační centrum je pro návštěvníky atraktivní svým celoročním využitím.

V zimním období je vyhledáván lyžaři, snowboardisty, ale i vyznavači běžeckého lyžování.

Nachází se zde sjezdovka dlouhá 1 200 m, která je nejdelší ve Středních Čechách, viz

obrázek 02.

Obrázek 02
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Sjezdovka je po celé své délce osvětlena, což umožňuje večerní lyžování. Sjezdovka je

také v případě potřeby uměle zasněžována. Sportrelax centrum Monínec nabízí také

služby jako je půjčovna lyžařského vybavení nebo skiservis. V okolí Monínce se také

nachází zhruba 85 km běžkařských tras. Tyto běžkařské trasy ale nespadají pod správu

areálu, proto nejsou uměle zasněžovány a ani technicky udržovány. Areál nabízí i spoustu

jiného zimního vyžití. Návštěvníkům je nabízeno více druhů skipasů, na různě dlouhou

dobu a pro různé skupiny návštěvníků.

V letním období, nebo v období, kdy již nelze uměle zasněžovat a počasí nepřeje zimním

aktivitám, je tato oblast atraktivní pro turistiku a cykloturistiku. V okolí Sportrelax centra

Monínec se nachází spousta turistických i cyklistických tras. Díky dvěma golfovým hřištím,

která se zde nachází, je Monínec vhodný i pro hráče golfu. Stejně jako v zimním období,

tak i v letní sezoně je zde návštěvníkům nabízeno množství jiných atrakcí. V letních

měsících jsou zde také pořádány letní tábory pro děti.

Během celého roku jsou ve Sportrelax centru Monínec pořádány různé akce, které mají

tuto oblast ještě více zatraktivnit a zpestřit pobyt návštěvníků.

Hotel, který se nachází nad sjezdovkou, Relax hotel Monínec je kromě ubytování také

vhodný pro firemní akce, semináře či konference. V hotelu je možnost využití wellness,

které není určeno pouze pro hotelové hosty, ale také pro ostatní návštěvníky Sportrelax

centra Monínec.
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Obrázek 01
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1. Historie

Sportovní areál v Monínci již v minulosti sloužil k rekreaci. Rekreační zařízení, které se

zde nacházelo, patřilo společnosti Rudné doly Příbram. Po roce 1989 byla činnost tohoto

zařízení ukončena.

Od této doby se rekreační chata pronajímala několika nájemníkům, avšak u žádného

nevydržela dlouho. Od roku 1991 byl objekt hotelu opuštěn a postupně chátral, a to až do

roku 1994, než se ho ujal pan Krejčí.

Právě v roce 1994 byl pan Krejčí starostou města Sedlec – Prčice. Pan Krejčí se společně

se synem téhož roku rozhodli, že si tuto chátrající chatu pronajmou a vybudují zde

turistické centrum. Kromě turistické ubytovny se zde nacházely i dvě menší chaty.

Svépomocí začali postupnou rekonstrukci turistické ubytovny, aby se zde mohli postupně

začít ubytovávat návštěvníci. Z počátku rodina Krejčích i zajišťovala veškerý chod této

turistické ubytovny, jako je samotný provoz, obsluha, vaření, úklid aj. Časem se pustili i do

rekonstrukcí zbylých dvou chat. Po jejich rekonstrukci najali první zaměstnance, kteří by

jim s provozem pomáhali.

Již tehdy zde byla sjezdovka, jejíž součástí byl i kotvový vlek. Vlek tehdy měřil 180 metrů

a nacházel se na místě dnešní velké sjezdovky. Tento vlek byl ale využíván pouze

lyžařským oddílem. Než Krejčí přikročili k rekonstrukci vleku a sjezdovky, tak tuto

sjezdovku jednu zimu provozovali, aby zjistili, zda o ni bude zájem. Také se radili

s odborníky ze Šumavy a Krkonoš, kteří mají zkušenosti právě s provozováním

sjezdovek.

V roce 2000 došlo k vybudování malé sjezdovky, která se nachází pod hotelem. Její

součástí byl kotvový vlek. Tato malá sjezdovka je v provozu do dnes. O dva roky později,

tedy v roce 2002 přikoupili sněžné dělo, aby mohli začít uměle zasněžovat sjezdovku a

tím zahájit lyžařskou sezonu dříve než s přírodním sněhem.

Po zaběhnutí této sjezdovky se Krejčí rozhodli, že vybudují velkou sjezdovku, viz obrázek

03. V roce 2006 začali spolupracovat se společností Trigema a. s., která velký projekt

nové sjezdovky financovala. Dne 31. 12. 2008 byla nová sjezdovka, 1 200 m dlouhá,

slavnostně otevřena. U sjezdovky byla vybudována restaurace a kongresové centrum M2.

V roce 2011 došlo k přestavbě turistické ubytovny na tříhvězdičkový hotel, který se

nachází nad malou sjezdovkou, viz obrázek 04.
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Obrázek 03

Obrázek 04
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2. Příjezdová komunikace ke Sportrelax centru Monínec

Následující kapitola se zabývá komunikací, které zajišťuje dopravní dostupnost

relaxačního centra Monínec. Jedná se především o její šířkové uspořádání. Sportrelax

centrum Monínec má tedy pouze jednu příjezdovou komunikaci, která je bez označení.

Od křižovatky s komunikací třetí třídy III/12137 v obci Jetřichovice se již nejedná o

veřejnou komunikaci.

Příjezdová komunikace v Jetřichovicích III/12137 od obnovy Sportrelax centra Monínec

neprošla rekonstrukcí. Projevuje se to především na jejím šířkovém uspořádání, kdy

v obci jsou zúžené úseky komunikace označené výstražnou dopravní značkou A 6a

Zúžená vozovka z obou stran, viz obrázek 05.

Obrázek 05

V důsledku zúžení vozovky je přes město až ke křižovatce s komunikací vedoucí do

Sportrelax centra Monínec snížena rychlost na 30 km/h. Rychlost je upravena svislou

dopravní značkou B 20a Nejvyšší dovolená rychlost.

Na křižovatce, kde komunikace vedoucí ke Sportrelax centru Monínec odbočuje

z komunikace III/12137, se nachází upoutávka a ukazatel směru na toto centrum. Již

v obci Jetřichovice se objevují ukazatele na rekreační centrum Monínec, podle kterých lze

areál snadno najít. Na obrázku 06 se nachází značení na zmiňované křižovatce.
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Obrázek 06

Z druhého směru, tedy od Tábora, Sportrelax centrum Monínec není značen. Cedule je

sice viditelná, ale z druhé strany je bez popisu, viz obrázek 07. Při cestě od Tábora, za

vesnicí Cunkov je komunikace vedoucí do rekreačního centra Monínec hned první

komunikací, která odbočuje z hlavní komunikace III/12137. Právě úsek komunikace od

Cunkova až k rekreačnímu centru bývá v zimním období neudržován.

Obrázek 07
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Na obrázku 07 si lze také všimnout vodorovných dopravních značek upozorňujících na

zúženou komunikaci a na úpravu rychlosti. Tento pohled je při cestě směrem do

Jetřichovic.

Šířkové uspořádání komunikace, která vede od zmíněné křižovatky ke Sportrelax centru

Monínec, je 6 m pro oba dopravní směry. Je zde tedy zapotřebí zvýšené pozornosti řidičů

a přizpůsobení jízdy těmto podmínkám. V zimních měsících může docházet k dalšímu

zmenšení volné šířky na této komunikaci, zejména o sníh při krajích komunikace.

Velkým problémem je zde podélné stání na komunikaci, která pro tyto účely není určena a

ani zde podélné stání není vyznačeno, viz obrázek 08. Podélným parkováním dochází ke

snížení volné šířky komunikace a tím i k zamezení obousměrného provozu na

komunikaci. Vozidla si pak musí dávat navzájem přednost v jízdě. S podélným

parkováním na pozemní komunikaci také dochází ke zvýšenému výskytu chodců, pro


[…]


opět rozšířena o bezpečnostní odstup 0,25 m. Jejich šířka je tedy 2,75 m. Délka všech

parkovacích stání je shodně 5,00 m. [17]

Zbylá parkovací stání jsou navržena vždy ve dvou řadách proti sobě, stejně jako tomu

bylo u centrálního parkoviště. I zde se při krajních parkovacích stání nacházejí ostrůvky,

které mají zvýšenou hranu tvořenou 0,25 m obrubníkem. Plocha těchto ostrůvků je

vysypána drobným kamenivem.

V jižní části navazuje malé parkoviště na komunikace pro pěší, která vede až ke stáním

vyhrazeným pro autobusy. Tato komunikace pro pěší byla již zmiňována v souvislosti

právě s vyhrazenými stání pro autobusy. Komunikace pro pěší u malého parkoviště má

šířku 1,50 m, kdy je šířka opět vypočtena ze vztahu n*0,75=šířka komunikace pro pěší. Za

n je zde zvolena hodnota 2. [2]

Výjezd z malého parkoviště je osazen dopravní značkou upravující přednost P 6 Stůj, dej

přednost v jízdě a na vjezdu se nachází dopravní značka informativní provozní značka IP

11a Parkoviště.

Na obrázku 29 lze vidět vjezd/výjezd na malé parkoviště s vlečnou křivkou pro osobní

automobil. Na tomto parkovišti byly vlečnou křivkou zkoumány všechny oblouky a

všechny vyhovují.
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Obrázek 29
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Závěr

Cílem této závěrečné diplomové práce bylo zhodnotit dopravní dostupnost Sportrelax

centra Monínec a to osobní automobilovou dopravou, ale i veřejnou hromadnou a na

základě zjištěných dat se měli navrhnout potřebné změny.

Při analýze dopravní dostupnosti individuální automobilovou dopravou a porovnáním

s daty z předešlých let bylo zjištěno, že největší počet návštěvníku Sportrelax centra

Monínec je z Prahy a ze Středočeského. Přičemž návštěvníci přijíždějí nejvíce právě

z Prahy, z Benešova, Příbrami a Sedlčan. Poslední nejvíce zastoupenou lokalitou je

město Tábor ležící jižně od areálu.

V souvislosti s IAD bylo zjištěno, že příjezdová komunikace do areálu je nedostačující,

proto byla navrhnuta nová příjezdová komunikace, která by v případě mimořádných

událostí nejen v areálu, ale i kdekoliv v Jetřichovicích sloužila k odjezdu návštěvníků.

Naopak ve dnech špičkové návštěvnosti areálu by sloužila jako další příjezdová

komunikace, kdy by na komunikaci III/12137 v Jetřichovicích došlo k odlehčení. Nově

navrhovaná komunikace by také sloužila složkám integrovaného záchranné systému

nebo linkovým autobusům.

Nově navrhovaná komunikace byla navržena kategorii III. třídy, kdy vzhledem ke

špičkovým intenzitám areálu je tato kategorie komunikace dostačující.

Z analýzy veřejné hromadné dopravy a dopravního průzkumu bylo zjištěno, že Sportrelax

centrum Monínec je dostupný pouze osobním automobilem. Z pěti měst, odkud přijíždí

nejvíce návštěvníků se v pracovních dnech, o sobotách a nedělí nelze dopravit do

rekreačního centra Monínec. Většina dopravních spojení končí v zastávce Sedlec –

Prčice, nám., která je od Monínce vzdálena ještě 4km. Dalším problémem u dopravních

spojení VHD byla celková délka některých dopravních spojení, jejich časová návaznost a

také velké množství přestupů na krátkých vzdálenostech, kdy především se zimní

výbavou jsou tyto přestupy nepohodlné.

Posledním problémem zde je i čas. Když již existuje dopravní spojení až do zastávky

Sedlec – Prčice, Jetřichovice a existuje i dopravní spojení zpět, tak návštěvník může

v areálu pobýt zhruba 4 hodiny. Téměř ten samý čas, ale stráví na cestě do centra a zpět.

Z tohoto pohledu je tedy doprava VHD neefektivní. S ohledem na tuto skutečnost byla

práce dále zaměřena na dopravní dostupnost individuální automobilovou dopravou.

Kromě nové příjezdové komunikace zde došlo k návrhu dvou parkovišť. Parkoviště se

nachází na místech stávajících parkovišť, ale došlo ke stavebním úpravám, které mají

především zjednodušit provoz na samém parkovišti. Došlo k fyzickému vyznačení
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parkovacích stání a to nejen pro osoby se sníženou schopností pohybu, ale i klasických

parkovacích stání. Vyhrazená stání pro osoby se sníženou schopností pohybu byla také

bezbariérově napojena na komunikaci pro pěší, která vede až ke spodní části lanové

dráhy k restauraci M2.

Zcela nově zde bylo vytvořeno obratiště pro rozměrná vozidla, jako jsou vozidla IZS nebo

autobusy, které by do Sportrelax centra Monínec přijížděly.

Byla zde také vytvořena 4 parkovací stání pro autobusy. Dříve zde byla vyznačena pouze

SDZ a nacházela se v oblasti malého parkoviště. Po úpravě byla stavebně oddělena od

malého parkoviště a od okolní komunikace. Vyhrazená parkovací stání byla navržena

podélně, vzhledem ke komunikaci, aby byla usnadněna manipulace s autobusy v již takto

stísněných poměrech.

Nově zde také vznikla autobusová zastávka ve směru z Bolešína do Sportrelax centra

Monínec. Tato zastávka slouží zároveň jako nástupní, ale i výstupní.

V této práci se jedná především o možné návrhy úprav, nikoliv o studii ani architektonický

návrh. Proto zde není řešeno odvodnění, podloží a další aspekty, které souvisí

s výstavbou nové komunikace.

Práce vede ke zlepšení dopravní dostupnosti Sportrelax centra Monínec VHD a

k celkovému zlepšení
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