I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní obsluha rekreačního centra Monínec
Jméno autora: Bc. Věra Bobková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Tillinger
Pracoviště oponenta práce: PUDIS a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Studentka provedla velmi detailní analýzu dostupnosti areálu individuální automobilovou, i veřejnou hromadnou dopravou, dále provedla srovnání obou druhů z hlediska vzdálenosti, časové dostupnosti i finančních nákladů. Ze zhodnocení pak vyplývá nevyhovující dostupnost prostředky veřejné hromadné dopravy a preference individuální automobilové dopravy. Vzhledem k charakteru areálu lze předpokládat rozložení denní variace dopravy s velmi výraznou dopolední a odpolední špičkou intenzit dopravy spojenou s provozní dobou lyžařského areálu. Pak je na zvážení návrh šířek chodníků, obzvláště při manipulaci chodců s lyžařským vybavením.</p> <p>Vzhledem k charakteru a podrobnosti práce považuji za zbytečný výpočet parametrů směrového oblouku, případně zákres snížených obrubníků do situací. Za vhodné bych naopak doporučil prověření vlečných křivek pro výjezd autobusů z vyhrazených parkovacích stání a průjezd křižovatkami.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Z hlediska formální úrovně mám výhrady ke zpracování některých grafických příloh. Při zákresu do mapových podkladů doporučuji pro lepší přehlednost zvýraznit nový zakres proti původním údajům (obr. 19 a 22). Velikost svíslého dopravního značení doporučuji volit na základě měřítka při tisku, bílá barva vodorovného dopravního značení a kótování není nejvhodnější pro tisk.</p> <p>Z hlediska jazykové úrovně a rozsahu je práce na velmi dobré úrovni a bez připomínek.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Kladně hodnotím zejména získání informací o návštěvnosti, což je společně s průzkumem obsazenosti parkovišť hlavní podklad pro návrh opatření pro zlepšení dopravní obsluhy rekreačního centra.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka provedla analýzu současné dostupnosti centra Monínec prostředky individuální automobilové, i veřejné hromadné dopravy. Na základě zhodnocení provedla návrh opatření pro zvýšení kapacity odstavných a parkovacích ploch, i zlepšení kvality dostupnosti díky novému napojení lokality přes obec Bolešín na silnici II/121. Efekt přínosu navržených opatření pro zlepšení dostupnosti VHD je diskutabilní zejména z hlediska komfortu a finančních nákladů. Z porovnání IAD a VHD vyplývá zanedbatelný rozdíl v nákladech pro jednu osobu, naopak vyšší náklady pro cestování více osob VHD. Rozdíl v komfortu je i při zavedení přímých spojů velmi výrazný při započítání docházkových vzdáleností na prostředky VHD a otázkou je jejich případné využití, zejména v návaznosti na zrušení skibusů pro nezáměr návštěvníků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.1.2015

Podpis: